aumento da dotação global do orçamento da despesa, tendo como única finalidade reforçar e reajustar

diferentes despesas relacionadas com variados projetos.

No que respeita à única revisão, que foi efetuada ao Plano Plurianual de Investimentos e ao Plano das

Atividades Mais Relevantes, teve exclusivamente a finalidade de reduzir a dotação global do Orçamento,

na sequência de profundas alterações legislativas, particularmente com a entrada em vigor da LCPA, que

restringiu profundamente toda a atividade autárquica, pois foram introduzidas condicionantes severas e

bastante rígidas ao normal desenvolvimento e execução dos Orçamentos municipais.

Prestação de Contas 2012 – Relatório de Gestão

21

A variação provocada por esta revisão, no Plano Plurianual de Investimentos foi de (-) 4.612.866 €, e no

Plano das Atividades Mais Relevantes foi de (-) 3.387.134 €, perfazendo o total de (-) 8.000.000 €.

No âmbito do Orçamento da Receita, foram realizadas duas modificações, uma alteração e uma Revisão,

nos termos seguidamente sistematizados.

Quadro 4

Gráfico 3

Dot ação  Inicial D ot ação F inal

V alor % Inscr ições/
R ef orços

Diminuições/
A nulações

V alo r % V alor %

R ece itas  C o rrentes 58.136.185  71,14% 0   0   5 8.13 6.185   78 ,86% 0   0,00 %

01 Impo sto s Directo s 32.861.400  40,21% 0   0   32.861.400   44,57% 0  0,00%

02 Impostos Indirectos 4.904.300  6,00% 0   0   4.904.300   6,65% 0  0,00%

04Taxas, M ultas e o utras Penalidades 1.063.900  1,30% 0   0   1.063.900   1,44% 0  0,00%

05 Rendimentos de P ropriedade 2.512.800  3,07% 0   0   2.512.800   3,41% 0  0,00%

06 Transferências Correntes 13.072.285  16,00% 0  0   13.072.285   17,73% 0  0,00%

07 Venda de Bens e Prestações de
Serviços 3.307.400  4,05% 0  0   3.307.400   4,49% 0  0,00%

08 Outras Receitas Co rrentes 414.100  0,51% 0  0   414.100   0,56% 0  0,00%

R ece itas  C apital 23.57 6.730  2 8,85% 0  9.6 51.2 19  13.925.511  18 ,89% -9 .651.219   - 40,94 %

09 Venda de Bens de Investimento 18.273.505  22,36% 0  9.651.219   8.622.286  11,70% -9.651.219  -52,82%

10 Transferência de Capital 5.200.625  6,36% 0  0   5.200.625  7,05% 0  0,00%

11 Act ivos Financeiros 16.900  0,02% 0  0   16.900  0,02% 0  0,00%

12 Passivo s Financeiros 0  0,00% 0  0   0  0,00% 0  -

13 Outras Receitas de Capital 85.700  0,10% 0  0   85.700  0,12% 0  0,00%

Out ras  R eceitas 10.900  0,01% 1.651.219   0  1.662.119   2,25% 1.651.219  15148,80 %

15 Reposições não abatidas nos
Pagamentos 10.900  0,01% 0  0   10.900  0,01% 0  0,00%

16 Saldo  da Gerência Anterior 0  0,00% 1.651.219  0   1.651.219  2,24% 1.651.219  -

T OT A L 81.723.815   10 0,00% 1.651.219   9.6 51.2 19   73.723 .815   10 0,00% -8.0 00.000   - 9,79 %

Un: E ur os

M OD IF IC A ÇÕES ORÇA M EN T A IS À  R EC EIT A

C apí t ulos
A lt erações e R evisões V ar iação

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

Dotação Inicial Dotação Final

Eu
ro

s
Modificações Orçamentais à Receita

01 Impostos Directos 02 Impostos Indirectos
04Taxas, Multas e outras Penalidades 05 Rendimentos de Propriedade

06 Transferências Correntes 07 Venda de Bens e Prestações de Serviços

08 Outras Receitas Correntes 09 Venda de Bens de Investimento

10 Transferência de Capital 11 Activos Financeiros

12 Passivos Financeiros 13 Outras Receitas de Capital